
 

 

 

 

 

 

Agli interessati 

Amministrazione Trasparente 

Albo on line  

sito web 

Atti  

 

Oggetto: DECRETO GRADUATORIA PROVVISORIA AFFIDAMENTO INCARICO BIENNALE RSPP 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.  che prevede l’obbligo del Dirigente Scolastico di 

istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di individuarne il Responsabile (R.S.P.P.);  

VISTO il D. Lgs. 81/2008, art. 32, comma 8 lettere a) e b) che consente al Dirigente Scolastico che non opta per 

lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di designare il 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione avvalendosi: a) prioritariamente dell’opera di personale 

interno ad altra Istituzione Scolastica in possesso dei requisiti previsti, che si dichiari disponibile ad operare in 

una pluralità di istituti; b) in assenza di personale di cui alla lettera a,) al personale di altra Pubblica 

Amministrazione oppure in mancanza di questi ed in via di ulteriore subordine, con un esperto esterno libero 

professionista;  

VISTI gli artt. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 81/2008 che definiscono l’organizzazione del servizio di prevenzione e 

protezione, individuano i requisiti professionali richiesti per la figura di responsabile del servizio di prevenzione 

e protezione, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; e i 

compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; VISTO il 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

CONSIDERATO che il D.I. 129/2018 consente alle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 

d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  





VISTO l’art. 7, c. 6 del D.Lgs n. 165/2001, secondo il quale per specifiche esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare alla Istituzione Scolastica la figura del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) svolta da un tecnico professionista in possesso di documentate competenze 

e pluriennale esperienze;  

VISTA la necessità di avviare le procedure mediante avviso pubblico rivolto al: 

A) personale a tempo indeterminato dipendente da altre istituzioni scolastiche statali; 

B) Soggetti esterni alle istituzioni scolastiche statali per l’individuazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 9 del D. Lgs. 81/2008, come modificato dal 

D.Lgs. n. 106/2009; 

 

TENUTO CONTO del bando di gara di selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico biennale di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, prot n.9538/I del 08/11/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 22/11/2024, scadenza prevista dall’Avviso Pubblico per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute n. 4 istanze; 

VISTO il decreto di nomina della commissione per la valutazione delle candidature pervenute, prot. n. 10232/I 

del 26.11.2024; 

VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle istanze pervenute, 10278/I del 26.11.2024;  

 

DECRETA 

la pubblicazione, in data odierna, delle seguenti graduatorie provvisorie relative all’individuazione del RSPP 

per l’affidamento dell’incarico biennale dell’I.C.  “C. Del Balzo” 

 

A- PERSONALE DIPENDENTE DA ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI 

CANDIDATO PUNTI 

ING. NICOLA PANNESE 69 

 

 

B- SOGGETTI ESTERNI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI 

CANDIDATO PUNTI 

ARCH. FERNANDO GISOLDI 72 

PERITO COMMERCIALE FABIO PORCELLUZZI 48 

ING. UGO COSTABILE 37 

 

Avverso la graduatoria può essere presentato reclamo da parte dei candidati entro 5 (cinque) giorni dalla data 

di pubblicazione, decorsi i quali le stesse diverranno definitive e il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative 

affidategli dalla normativa vigente, procederà ad attribuire l’incarico di RSPP. 

 

Il presente decreto viene pubblicato in Amministrazione Trasparente, all’albo on line e sul sito web della 

Scuola.  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Maria Pia Farese 

 


		2024-11-26T17:54:52+0100
	MARIA PIA FARESE




